UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng     năm 2023
V/v đầu tư xây dựng các khu
xử lý, nhà máy xử lý chất thải
rắn trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường,
Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Sau khi xem xét Báo cáo số 597/BC-STNMT ngày 10/11/2023 của Sở
Tài nguyên và Môi trường về tình hình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến
đầu tư xây dựng các khu xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh; tiếp theo Thông
báo số  277/TB-UBND ngày 06/9/2023 và Công văn số 6478/UBND-KTN
ngày 22/9/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với dự án Khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam và Khu xử lý
rác thải Tam Xuân 2:

a) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh:
- Đẩy nhanh tiến độ lựa chọn nhà thầu tư vấn, lập hoàn chỉnh hồ sơ thiết

kế bản vẽ thi công - dự toán, trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định để phê
duyệt trong Quý IV/2023 và kịp thời tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, khởi
công xây dựng hạng mục Khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng phương pháp
chôn lấp hợp vệ sinh của Dự án khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam trong
Quý I/2024. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Núi Thành trong
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện, phấn đấu
hoàn thành công trình, đưa vào sử dụng vào Quý IV/2024.

- Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, khởi công xây dựng công trình
Đầu tư hệ thống thu gom nước mặt Khu xử lý rác thải Tam Xuân 2, huyện Núi
Thành trong tháng 12/2023 và hoàn thành đưa vào sử dụng trong Quý III/2024.

b) UBND huyện Núi Thành:
- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng

và đầu tư xây dựng Tuyến đường vào Khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam
để hoàn thành đưa vào sử dụng vào cuối Quý II/2024, phục vụ vận chuyển, xử
lý rác thải tại Khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, kịch bản cụ thể để tổ chức đối thoại, vận
động Nhân dân ủng hộ việc kéo dài thời gian xử lý rác tại Khu xử lý rác Tam
Xuân 2 trong thời gian chờ thi công xây dựng hoàn thành giai đoạn 1 dự án
Khu xử lý chất thải rắn Nam Quảng Nam.

2

2. UBND thành phố Hội An kiểm tra, đôn đốc Công ty Cổ phần Đầu tư
và Xây dựng 579 đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành dự án Nhà máy xử lý
chất thải rắn sinh hoạt tại xã Cẩm Hà, thành phố Hội An để nghiệm thu, đưa
vào hoạt động trong Quý I/2024, kịp thời phục vụ xử lý rác thải trên địa bàn địa
phương.

3. UBND các huyện, thành phố có rác thải đang được xử lý tại Khu xử lý
rác Tam Xuân 2, huyện Núi Thành phải chủ động, khẩn trương xây dựng
phương án tự xử lý rác thải phát sinh trên địa bàn địa phương mình để phòng
ngừa sự cố xử lý rác tại Khu xử lý rác thải Tam Xuân 2, báo cáo Phương án xử
lý về UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/11/2023.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Theo dõi, phối hợp với UBND thành phố Hội An đôn đốc Công ty Cổ

phần Đầu tư và Xây dựng 579 đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành việc lắp
đặt máy móc, thiết bị và hoàn thiện các thủ tục liên quan về nghiệm thu xây
dựng, cấp giấy phép môi trường, đưa vào hoạt động trong Quý I năm 2024.

- Đôn đốc Công ty Cổ phần Môi trường Huy Hoàng ECO sớm hoàn thiện
các hồ sơ, thủ tục kiểm tra công tác nghiệm thu dự án, chứng nhận chất lượng
sản phẩm sản xuất từ vật liệu thu hồi trong quá trình xử lý rác thải; hồ sơ cấp
Giấy phép môi trường đối với công đoạn sản xuất phân bón, tái chế hạt nhựa,…
tại Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Bắc Quảng Nam.

- Có văn bản đôn đốc UBND các huyện, thị xã có nhu cầu đề xuất điều
chỉnh vị trí quy hoạch Khu xử lý rác thải theo Đề án được UBND tỉnh phê duyệt
tại Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 phải khẩn trương khảo sát,
lựa chọn vị trí khu xử lý rác thải thay thế đảm bảo phù hợp tiêu chuẩn về môi
trường, kịp thời gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra, tổng hợp, tham
mưu UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh và cập nhật vào Quy hoạch tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình xử lý rác thải ở các địa
phương để kịp thời tham mưu UBND tỉnh có giải pháp xử lý khi có sự cố về
rác thải xảy ra trên địa bàn tỉnh.

5. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng hướng dẫn, giải quyết kịp thời
các hồ sơ, thủ tục về đầu tư xây dựng các khu xử lý, nhà máy xử lý chất thải
rắn để các đơn vị chủ đầu tư kịp thời triển khai thực hiện, sớm hoàn thành đưa
vào hoạt động, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCTUBND tỉnh;
- Phòng TN&MT các huyện, thị xã, thành
phố;
- Công ty CP đầu tư và xây dựng 579;
- Công ty CP môi trường Huy Hoàng ECO;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

3

		2023-11-14T07:34:51+0700
	Quảng Nam

		2023-11-14T07:39:33+0700
	Quảng Nam

		2023-11-14T07:39:37+0700
	Quảng Nam

		2023-11-14T07:39:38+0700
	Quảng Nam